**MAGNI OPERIS || DE OMNI=||BVS GERMANIAE ||
EPISCOPATIBVS || EPITOMES:||**

CONTINENS ANNALES || Archiepiscopatus MOGVNTINI ac duodecim ||
alioru[m] Episcopatum, qui Moguntino Suffra=||ganeatus titulo subsunt:
Item BABEN=||BERGENSIS Episcopatus, ab || omni iugo Archiepiscopali ||
exempti.||

Brusch, Kaspar

Noribergae, 1549

VD16 B 8782

Vndecimvm, omnes Hildesianos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64715](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-64715)

AD HILDESHEYMENSEM VR-

bem in Saxonibus sitam Schediasma

Gaspars Bruschij Poetæ

Laureati.

Accipe tu quoq; diua tuos Hildesia patres

Doctores ueteres Pontificesq; uiros.

E priscis qui te eduxere erroribus olim

Et Christi ueram te docuere fidem.

Qui te qui murosq; tuos, tua mœnia, templa

Illustresq; tibi constituere domos.

Hos ego in obscuro positos & luce carentes

Hactenus, hoc uolui sic celebrare libro.

Ne tuus ille periret honos, sed gloria toto

Et tua & ipsorum posset in orbe legi.

Quod decet officium te nostrum agnoscere grato

Pectore: sic tibi sint omnia fausta: Vale.

VNDECIMVM CAPVT

de omnibus Hildesheymen-

sibus Episcopis.

HILDESHEYMENSIS Episcopatus in Saa-
xonibus fundatus ac institutus est, primum à Ca-
rolo Magno Galliarum Rege, ac Imp. Rom. cum de-
uicto Saxonum magno Duce Ædwardo, primus rel-
igionem Christianam per totam Saxoniam plantaret,

Ce
ab

CATALOGVS EPISCOP.

¶ ab Idolatricis eam erroribus ac cultibus ad ueritatem
Dei cognitionem reduceret. Cœpit uero Episcopatus
ille non Hildesia, sed apud Elzium uel Regiam aulam
ancenissimū quendam pagum in concursu Salae ac Ly-
nij pisculentissimorum fluuiolorum situm: Ibi prima
Cathedralis Basilica futuro Episcopatu*m* cōstructa est,
à Diuo Carolo magno in honorem principis Aposto-
lorum S. Petri, à qua Episcopatus primū Aulicensis
Episcopatus dictus est. Translatus est autem tandem
ab Imperatore Ludouico Pio Caroli Magni filio ex
Regia ista aula trans flumen Lyneise in locum, quem
à cœlitus missa niue Hildeschnē olim, nunc uero pas-
rum immutata uoce Hildesheym appellamus. Ibi cons-
titutum est ab eodem opt. Imperatore primum tem-
plum D. Virginis sacrum, & hic cœpit Episcopus
Guntharius à Carolo Magno antea electus, primus
Hildesheyensis appellari, qui antea Aulicensis
dictus erat: factumq; id est anno dominice incarnatio-
nis 814. Ad quem cum undiq; confluera magna homi-
num multitudo, mox sub eo locus ille tum adhuc syla-
uestris preclare excultus, in egregiam urbē excreuit.
Huius Episcopalitatis Ecclesiæ gubernatores ac antistites
ad hæc nostra usq; tempora omnes, tali serie ac ordine
numerari solent.

i. GVNTHARIUS uel Guntherus eligitur &
constituitur primus Episcopus Hildesianæ Ecclesiæ,
ab Imperatore Ludouico Pio, anno domini 814 quo
obijt

obijt Carolus Magnus primus huius Episcopatus fundator. Praefuit laudissime annis uno & uiginti, qui antea etiam aliquandiu in Aulica concionatus fucrat. Condidit templum S. Ceciliae duabus turribus conspicuum, prope D. Virginis inchoatum prius a Ludouico Imperatore facellum. Obijt anno domini 835. Sepelitur in sacello arcis a se constructae.

2. REMIBERTVS alijs Frembertus: succedit Gunthero Episcopo: sed paucis tantum mensibus praefuit, euocatus ex hac in aliam meliorem uitam. Sepelitur honorifice in sacello arcis prope antecessorem.

3. EBO alijs Eppo, Gallus natione: Archiepiscopus Remensis, primus q ab Imperatore Ludouico Pio, ac P. M. Paschali missus, Danos ad fidem Christianam conuertit, in cuius absentia cum audiret Imperator eum unum fuisse ex suis oribus seditionis, in qua ipse a suo filio Lothario captus erat: deiecit cum ex Archiepiscopatus fastigio, Hamburgum igitur ad S. Ansgarum Archiepiscopum confugit, qui cum uirtute ac sapientia præstantem virum esse uideret, mox eius misertus, constituit eum Episcopum Hildesianum anno 836. Praefuit ibi annis duodecim concionando, docendo, baptizando, & alijs pietatis officijs ad uerum Episcopum pertinenteribus fidelissime. Deceperit tandem ex hac uita anno domini 847.

4. S. ALEFRIDVS monachus Corbeyensis, Benedictini instituti, sapiensissimus ac doctissimus, ex Colonienst

Archia

CATALOGVS EPISCOP.

Archiepiscopatu sublimi loco natus, successit Episcopo Ebboni anno domini 848. Praefuit laudabiliter annis 28. Construxit nouam Basilicam Cathedralem magnificam ac robustissimam, in honorem Dei Opt. Max. ac D. Virginis: quam in forma monasterij extream uiginti sex annorum spacio absoluit. In eo ordinauit ac constituit, ut Canonici sui omnes sub professione ac regula Benedictina uiuentes Deo acerrimo studio seruirent, non secus ac monachi omnia habentes communia: fundauit in Archiepiscopatu Coloniensi patria uidelicet sua, de paternis suis facultatibus Essense nobilium ac illustrium puellarum (quæ sub Abbatissa illic honeste educari, postea prodire ac nubere solent) potentissimum Cœnobium, in quod hac nostra adhuc ætate non nisi Principissæ, Comitissæ & Baronissæ accipis solent. Costruxit Selgenstadense cœnobium, ac aliud item uirginum Vestalium monasterium Asuedense dictum. Donauit etiam liberalissime Gandersheymense uirginum cœnobium, hodie in eiusdem nominis Brunsuicensi oppido situm, quod anno domini 85: à Leodulpho magno Saxonum Duce fundatum ac inchoatum est. Ei cœnobio præposuit primam Abbatissam Episcopus iste, Leutholphi fundatoris filiam Habundin eodem anno 85: quæ cum octodecim ammis præfuisse, & ex hac lachrymarum ualle defessisset, constituta est ab eodem Episcopo anno domini 870 Secunda eius loci Abbatissa, domina Gerbir

ga prime Abbatissæ Germanæ soror, eiusdem magni
Saxonum ducis Leutholphi filia. Valedixit huic mors-
tali uitæ Episcopus Alefridus, anno domini 877. Eues-
hitur in Virginum cœnobiū Asuedense à se conditum
ac fundatum, ibiq; honorifice sepelitur. Successit illi
statim Leutholpus quidam Corbeiensis monachus, sed
quia ille ante consecrationem ac confirmationem pon-
tificiam ex hac uita est euocatus, in Cathalogo Hilde-
sianorum antistitutum non numeratur.

5. MARQVARDVS succedit Leutholpho:
uir admodum religiosæ ac innocentis uitæ, Deo & cœ-
lo dignus, teste Crantzio. Præfuit tribus annis fideliter
ac pie. Trucidatur Hamburgi à Sclavis, Nordmannis
ac Danis in tota Saxonia tum crudeliter grassantibus.
Sepelitur in monasterio Eppkstorpensi, anno domini
880. Etsi Crantzius sibi ipfi pugnans alios ponat nu-
meros, successisse enim Alefrido dicit & anno 876 cæ-
sum ait in Eppkstorp, Alfridum uero obijisse anno
877, quæ omnino male inter se conueniunt.

6. VVIGEBERTVS insignis & animarum &
corporum medicus, & cuius multi adhuc libri de Me-
dicina scripti extant in Byblitheca Hildesiana: eligi-
tur post martyrio coronatum Marquardum anno do-
mini 880. Præfuit annis quatuor summa cum laude. Ab-
soluit templum Gandershey mensis cœnobij: cuius Ab-
batissa domina Gerberga cum euocaretur eo adhuc
uiuente ex hac lachrymarum ualle, constituit ibi Epi-
scopus

CATALOGVS EPISCOPI.

Scopus &wigerbertus tertiam Abbatissam, Leutolphi
Saxonū ducis minorem natu filiam, Dominam Chris-
tinam. Obiit postea anno domini 884. Sepelitur in
Aulæ Episcopalis facello. Crantzius illi unum saltcm
annum tribuit, similiter unum &valdoberto, Sigehar-
do quadraginta, sed uere errat.

7. VVALDOBERTVS eligitur mortuo &wige-
berto, præfuit summo propagandæ ac illustrandæ relia-
gionis Christianæ studio annis 19. Obiit anno domini
903. Sepelitur in Basilica Cathedrali apud Hildeshey-
mum, ante aram S. Ceciliæ. Is primus Præpositum
summe Basilicæ constituit: ac Canonicis in monastica
ueste sub benedictina adhuc professione coniunctum uia
élitantibus, certos etiam annuos redditus assignauit,
quibus & libros sibi & uestes & alia necessaria com-
parare possent. Sub hoc Episcopo obiit tertia Abba-
tissa Gandersheymensis domina Christina Leutholphi
primi fundatoris filia: cui Rodeschwindam ducali
etiam stemmate natam puellam, religiosissimam eius
cœnobij monialem substituit.

8. GEBEHARDVS alijs Sigehardus, eligitur
anno domini 903. Præfuit annis uiginti quinq; summa-
cum laude. Ornauit suggestum summi templi argen-
teis laminis. Obiit anno domini 928. Sepelitur in sum-
mo templo ante aram S. Ceciliæ. Sub eius gubernatio-
ne obiit quarta Abbatissa Gandersheymensis cœnobij
Domina Rodeschwinda, anno domini 906: in cuius
locum

HILDESHEYMENSIVM.

200

locum domina Swendelgardis nobilissimis parentibus
nata, ab ipso eius loci conuentu electa, et ab hoc anno
tunc Hildesiano consecrata est.

9. DIETHARDVS ex Hirsaugiensi monacho,
primum Abbas Hirsfeldensis factus: cum Abbatiae
fidelissime ac summa cum laude praefuisse, designa-
tus est Episcopus Hildesianus, anno domini 918. Prae-
fuit prudentissime et utilissime annis 18. Reædificauit
maximi sumptibus ruinosum templum Gandershi-
mensis cœnobij denuo ex imis fundamentis, et a solu-
tum consecrauit undecimo sue gubernationis anno.
Absoluit naturæ debitum anno incarnationis Verbi 95.

10 OCHVINVS eligitur unanimi consensu to-
tius cleri ac populi Hildesiani in Episcopum, ex Abba-
te cœnobij Pergensis, quod erat olim ante muros
Magdeburgensis urbis ad Albim magnificentissimum:
nunc in Germanico hoo bello, solo æquatum. Praefuit
utilissime annis triginta. Consequitus est pagum Gey-
senhymensem cum adiacente toto territorio. Consta-
tuit ut Canonici summi Collegij haberent uina per se-
decim dies singulis annis. Profectus Romanam, ex Ti-
cinenst urbe S. Epiphanij corpus secum attulit
Hildesheimum, in cuius sanctissimi Episcopi ho-
norem condidit Sacellum contiguum summæ Basilicæ.
Decessit ex hac uita anno 986. Sub eius gubernatione
obijt quinta Abbatissa Gandershymensis monaste-
rij Domina Swendelgardis, in cuius locum successit

Domina

CATALOGVS EPISCOP.

Domina Gerberga ducissa Saxonie, sexta Abbatissa.

II OSDACHVS ex diuitis Augiae monacho, Episcopus Hildesheymensis designatus est, anno domini 986. Euocarat eum antea ad Bergensis coenobij gubernationem ex Augiensi monasterio Constantiensis dioceos Ochwinus, qui & ipse olim eiusdem loci coenobita fuerat. Praefuit 4 annis. Obiit anno domini 990. Sepelitur in summa Basilice Crypta sub choro pulchre laqueata & concamerata.

III. GERHARDVS alijs Gerlacus & iterū alijs Gardachus, successit Episcopo Osdacho: Praefuit tribus annis. Adiit propter certa quædam negotia Romanam, inde cū redisset ad Hildesiam, septimo die obiit, anno domini 993. Sepelitur in summa Basilica Hildesheymensi ante aram S. Petri Apostolorum principis.

IV. S. BERNVVARDVS alibi Bombardus, comes à Summorsenburg: Imperatoris Othonis tertij scellanus, ab eodem Imperatore constituitur Episcopus Hildesianus, anno domini 993. Scribit eum Crantzius uerbo & exemplo diligenter praefuisse, & tali uite sanctimonia præditum fuisse, ut & uiuus & mortuus claresceret miraculis. Praefuit fidelissime ac utilissime annis uno & triginta. Construxit & dotauit coenobiū S. Micaelis intra muros Hildesheymenses, ordinis D. Benedicti magnificentissimum, cuius templum sex turribus in sublime eductis exornari fecit pulcherrime. Contendit diu cum & willigo Moguntino Archiepiscopo